

宁波联合集团股份有限公司 2007年半年度报告摘要

§1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 公司负责人董事长何元先生、总裁王惟和先生、主管会计工作负责人副总裁董勤勤先生及会计机构负责人财务处处长董庆忠先生保证本报告内容的真实性、准确性和完整性。
§2 上市公司基本情况
2.1 公司基本情况简介
股票简称：宁波联合
股票代码：600051
上市证券交易所：上海证券交易所
董事会秘书：董勤勤
证券事务代表：董勤勤

股票简称	宁波联合
股票代码	600051
上市证券交易所	上海证券交易所
姓名	董勤勤
联系地址	宁波开发区东海路1号联合大厦
电话	0574-88221609
传真	0574-88221320
电子信箱	zdc@nmg.com.cn

2.2 主要财务数据和指标			
2.2.1 主要会计数据和财务指标			
单位：元 币种：人民币			
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	4,386,027,162.28	4,100,556,066.42	6.96
所有者权益(或股东权益)	1,212,028,784.32	1,260,667,221.38	-3.09
每股净资产(元)	4.01	4.14	-3.09
本报告期(1-6月)			
	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	37,049,937.37	195,302,462.78	-81.08
利润总额	37,049,937.37	195,680,122.67	-78.93
净利润	1,684,617.14	128,685,960.58	-98.77
扣除非经常性损益的净利润	-941,768.24	126,881,584.11	-100.74
基本每股收益(元)	0.0062	0.4224	-98.77
稀释每股收益(元)	0.0062	0.4224	-98.77
净资产收益率(%)	0.3377	11.6429	减少11.55个百分点
经营活动产生的现金流量净额	227,649,991.52	236,246,676.94	-3.64
投资活动产生的现金流量净额	0.76	0.78	-3.64

2.2.2 非经常性损益项目			
单位：元 币种：人民币			
√适用 □不适用			
非流动资产处置损益	4,036,705.00		
除上述各项之外的其他营业外收支净额	138,430.27		
与上述项目相关的所得税影响	-1,299,619.33		
合计	2,874,615.94		

2.2.3 国内外币别汇率变动影响
□适用 √不适用
§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股					
本次变动前		本次变动后			
数量	比例(%)	数量	比例(%)		
一、有限售条件股份	94,837,412	31.36	-15,120,000	79,717,412	26.36
1.国家持股	94,837,412	31.36	-30,240,000	64,597,412	21.36
2.其他内资持股	0	0	0	0	0
有限售条件股份合计	189,674,824	62.72	-45,360,000	144,314,824	47.72
二、无限售条件股份	112,726,176	37.28	+45,360,000	158,086,176	52.28
1.人民币普通股	112,726,176	37.28	+45,360,000	158,086,176	52.28
2.境外上市的外资股	0	0	0	0	0
股份总数	302,400,000	100	0	302,400,000	100

3.2 股东数量和持股情况			
单位：股			
√适用 □不适用			
前10名股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	股东性质
宁波经济技术开发区控股有限公司	15,120,000	4.9997	国有法人持股
中国机械进出口(集团)有限公司	15,120,000	4.9997	国有法人持股
中国机械进出口(集团)有限公司	7,560,000	2.4998	国有法人持股
中国机械进出口(集团)有限公司	7,560,000	2.4998	国有法人持股
中国机械进出口(集团)有限公司	7,560,000	2.4998	国有法人持股
中国机械进出口(集团)有限公司	7,560,000	2.4998	国有法人持股
中国机械进出口(集团)有限公司	7,560,000	2.4998	国有法人持股
中国机械进出口(集团)有限公司	7,560,000	2.4998	国有法人持股
中国机械进出口(集团)有限公司	7,560,000	2.4998	国有法人持股
中国机械进出口(集团)有限公司	7,560,000	2.4998	国有法人持股

3.3 控股股东及实际控制人变更情况			
□适用 √不适用			

§4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
√适用 □不适用

单位：股			
姓名	职务	年初持股数	期末持股数
董勤勤	副董事长	17,012	0
董勤勤	总裁助理	12,747	0

§5 董事会报告
5.1 经营总体情况
5.1.1 主营业务经营
5.1.2 主营业务分地区情况
5.1.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
5.1.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
5.1.5 毛利率较上年发生重大变化的原因分析
5.1.6 费用支出与上年相比发生重大变化的原因分析
5.2 募集资金使用情况
5.2.1 募集资金用途
5.2.2 变更项目情况
5.3 董事会下半年的经营计划修改计划
5.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
5.5 董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
5.6 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
§6 重要事项
6.1 收购资产及资产重组
6.1.1 收购资产
6.1.2 出售资产
6.1.3 资产置换(如有资产出售，收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响)
6.2 担保事项
6.2.1 担保情况
6.2.2 担保情况

6.3 重大关联交易				
6.3.1 与日常经营相关的关联交易				
√适用 □不适用				
关联方				
关联方	交易金额	占同类交易金额的比例	交易金额	占同类交易金额的比例
宁波联合化纤有限公司	3024	26.9	-	-
合计	3024	26.9	-	-

6.3.2 非经营性关联债权债务往来
□适用 √不适用
6.4 重大诉讼仲裁事项
□适用 √不适用
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况
√适用 □不适用

序号	股票代码	简称	持股数量(股)	占该公司股本比例(%)	年初投资成本(元)	会计核算科目
1	000822	宁波热电	17,911,700	10.684	20,897,500.00	可供出售金融资产
2	000070	中航电子	15,376,368	3.034	5,483,000.00	可供出售金融资产
3	000857	工大首创	7,325,720	3.270	6,314,700.00	可供出售金融资产
4	000856	海南高速	782,617	0.074	630,000.00	可供出售金融资产
5	000683	辰龙股份	169,000	0.072	241,670.00	可供出售金融资产
期末持有的其他证券投资	-	-	-	-	-	-
合计	-	-	-	-	33,476,870.00	-

6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况
□适用 √不适用
6.5.3 其他重大事项的说明
□适用 √不适用
§7 财务报告
7.1 审计报告
√未经审计 □审计

7.2 财务报表附后
7.3 报表附注
7.3.1 会计政策、会计估计变更和会计差错更正及其影响
7.3.2 报告期内，公司财务报表合并范围变化情况
7.3.3 报告期内，公司财务报表合并范围发生变更，由于取得子公司股权投资的实质控制权，本期将该项目合并范围。
7.3.4 报告期内，公司财务报表合并范围发生变更，由于取得子公司股权投资的实质控制权，本期将该项目合并范围。

合并资产负债表			
2007年06月30日			
单位：元 币种：人民币			
项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	五.1	696,581,888.54	758,383,488.20
交易性金融资产	五.2	-	-
应收票据	五.3	23,830,613.54	5,695,163.28
应收账款	五.4	221,786,147.44	212,230,614.60
预付款项	五.5	847,684,834.56	541,383,243.01
应收利息	五.6	3,667,529.12	2,437,600.00
其他应收款	五.7	96,268,097.62	422,030,082.72
存货	五.8	1,208,237,861.07	1,073,642,936.68
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		3,097,966,946.88	3,016,233,025.56
非流动资产：			
可供出售金融资产	五.9	402,011,068.43	237,038,472.24
长期股权投资	五.10	149,768,868.88	153,028,596.76
投资性房地产	五.11	151,729,270.18	173,343,879.90
固定资产	五.12	371,573,114.68	323,960,576.36
在建工程	五.13	38,302,944.63	41,962,773.87
无形资产	五.14	34,963,240.01	29,232,834.44
开发支出	五.15	81,470,829.01	81,446,700.14
长期待摊费用	五.16	1,846,304.88	1,651,114.34
递延所得税资产	五.17	55,908,956.28	42,668,583.82
其他非流动资产			
非流动资产合计		1,288,070,605.41	1,064,352,039.96
资产总计		4,386,027,162.28	4,100,585,065.42
流动负债：			
短期借款	五.18	84,000,000.00	156,489,373.00
交易性金融负债			
应付票据	五.19	110,900,000.00	131,241,600.00
应付账款	五.20	769,676,870.27	645,110,648.08
预收款项	五.21	1,140,251,511.34	641,924,873.38
应付职工薪酬	五.22	20,881,545.94	37,616,114.89
应交税费	五.23	4,975,602.85	48,889,629.58
应付利息	五.24	19,776,207.08	19,776,207.08
其他应付款	五.25	206,777,567.40	234,360,324.52
一年内到期的非流动负债	五.26	379,567,626.04	359,400,000.00
其他流动负债			
非流动负债：			
长期借款	五.27	2,737,196,929.98	2,246,132,664.45
应付债券	五.28	200,000,000.00	220,241,973.50
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		2,937,196,929.98	2,466,374,637.95
负债合计		3,185,166,929.98	2,632,608,011.45
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	五.29	302,400,000.00	302,400,000.00
资本公积	五.30	652,140,481.02	540,382,740.20
盈余公积	五.31	227,153,912.30	227,153,912.30
未分配利润	五.32	31,854,293.86	181,469,627.72
外币报表折算差额		-1,519,902.86	-749,963.96
归属于母公司所有者权益合计		1,212,028,784.32	1,260,667,321.38
少数股东权益		-	-
所有者权益合计		1,212,028,784.32	1,260,667,321.38
负债和所有者权益总计		4,386,027,162.28	4,100,585,065.42

合并利润表			
2007年1-6月			
单位：元 币种：人民币			
项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		1,525,263,373.21	1,736,093,646.46
其中：营业收入	五.33	1,525,263,373.21	1,736,093,646.46
二、营业总成本		1,499,332,686.26	1,531,423,902.53
其中：营业成本	五.34	1,469,261,780.03	1,429,189,394.44
营业税金及附加	五.35	4,746,309.19	32,512,483.89
销售费用	五.36	45,804,008.17	40,602,742.34
管理费用	五.37	42,199,923.06	40,286,789.38
财务费用	五.38	-1,576,893.49	972,577.17
资产减值损失	五.39	-1,092,410.70	-9,130,034.68
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		3,713,251.43	-3,409,763.61
投资收益(损失以“-”号填列)	五.40	11,118,260.42	-8,737,291.14
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		47,408,937.27	195,632,452.78
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		16,029,686.95	156,893,743.93
加：营业外收入	五.41	1,584,671.14	129,685,650.45
减：营业外支出	五.42	54,090.91	94,871.40
其中：非流动资产处置净损失		8,941.92	6,400.09
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		17,558,267.18	256,608,922.98
减：所得税费用	五.43	3,456,236.41	44,170,755.16
其中：所得税费用		3,456,236.41	44,170,755.16
六、每股收益：			
(一)基本每股收益		0.0062	0.4225
(二)稀释每股收益		0.0062	0.4225

合并现金流量表			
2007年1-6月			
单位：元 币种：人民币			
项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		2,121,001,600.10	2,018,377,288.17
收到的税费返还		-	-
收到其他与经营活动有关的现金	五.44	138,863,328.51	104,881,225.27
经营活动现金流入小计		2,260,264,928.61	2,123,258,513.44
购买商品、接受劳务支付的现金		1,833,173,387.21	1,726,471,702.83
支付给职工以及为职工支付的现金		59,686,897.87	53,500,144.73
支付的各项税费		102,009,546.03	78,808,531.22
支付其他与经营活动有关的现金	五.45	54,734,376.98	50,511,227.73
经营活动现金流出小计		2,049,603,008.09	1,829,291,797.77
经营活动产生现金流量净额		227,649,991.52	236,246,676.94
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		769,114.47	10,000.00
取得投资收益收到的现金		3,168,284.08	2,888,284.44
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		7,566,701.88	271,150.00
收到其他与投资活动有关的现金		1,710,615.54	-
投资活动现金流入小计		13,144,837.97	3,169,448.44
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		48,506,863.78	15,173,275.12
投资支付的现金		2,912,500.00	40,004,984.04
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		81,470,829.01	81,446,700.14
支付其他与投资活动有关的现金		286,612.00	150,000.00
投资活动现金流出小计		137,777,678.77	157,582,384.24
投资活动产生现金流量净额		-38,543,022.01	-52,158,307.09
三、筹资活动产生的现金流量：			
发行股票、债券收到的现金		83,000,000.00	404,000,000.00
取得借款收到的现金		553,943.00	609,917.04
收到其他与筹资活动有关的现金		83,563,943.01	404,609,917.08
筹资活动现金流入小计		167,517,886.01	814,527,824.12
偿还债务支付的现金		156,689,373.00	300,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		179,238,144.08	32,466,300.00
支付其他与筹资活动有关的现金		11,160,000.00	-
筹资活动现金流出小计		347,087,517.08	332,466,300.00
筹资活动产生现金流量净额		-179,569,631.07	-117,938,475.88
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-39,834.19	-176,843.03
五、现金及现金等价物净增加额		-62,717,679.68	136,660,630.41
期初现金及现金等价物余额		758,833,488.20	527,408,632.74
期末现金及现金等价物余额		696,581,888.54	664,069,263.15
补充资料：			
1.净利润		16,029,686.95	156,893,743.93
加：少数股东损益		-1,092,410.70	-9,130,034.68
资产减值准备		18,203,875.81	15,246,362.04
公允价值变动损益		31,266.74	20,885.57
长期待摊费用摊销		12,821.48	7,002.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产损失(收益以“-”号填列)		-4,067,622.52	-206,174.07
固定资产折旧		21,977.52	7,718.44
无形资产摊销		1,896,422.57	3,226,726.02
存货跌价准备		-11,319,204.21	8,737,291.14
计提资产减值准备		1,147,899.43	-
公允价值变动损益		-126,635,325.48	-440,408,833.38
投资收益(损失以“-”号填列)		-83,744,231.98	352,146,122.84
处置长期股权投资产生的损益		39,291,261.63	166,867,810.61
所得税费用		227,649,991.52	236,246,676.94
2.少数股东损益		-	-
3.未确认投资损失		-	-
4.其他		-	-
经营活动产生现金流量净额		227,649,991.52	236,246,676.94
投资活动产生现金流量净额		-38,543,022.01	-52,158,307.09
筹资活动产生现金流量净额		-179,569,631.07	-117,938,475.88
汇率变动对现金及现金等价物的影响		-39,834.19	-176,843.03
现金及现金等价物净增加额		-62,717,679.68	136,660,630.41
期初现金及现金等价物余额		758,833,488.20	527,408,632.74
期末现金及现金等价物余额		696,581,888.54	664,069,263.15

母公司资产负债表			
2007年06月30日			
单位：元 币种：人民币			
项目	附注	期末余额	